Di Cypri, di sier Nicolò di Prioli luogo tenente e sier Antonio Morexini consier, date a Nichosia a di 11 septembrio. Come mandano una depositione abuta per uno loro nontio ritornato di Tauris, con le nove di progressi di Sophi. *Etiam* hanno per uno venuto da Castello Amure, loco dil Signor turcho, avisa il signor di Tripoli esser fuzito con una galia et fuste 5 in Armenachi loco sotoposto al signor del Cagno, et dicesi haver seco portato da 600 milia ducati, e haveva habuto [196] salvo condotto dal Signor turcho, e si divulgava in quel loco haveva expedito uno suo nontio al prefato Signor turco, a farli intender che, volendo darli 30 milia persone, che lui ne pageria altre 25 milia dil suo, con le qual gli bastava lo animo tender con quelli a pigliar Tripoli e poi fino al Cayro a tuor el dominio al signor soldan. Questo signor, per quanto se intende, è saputo e valente homo, e ha el favor de Ali Duli ch'è suo stretissimo parente etc.

Depositione de Morati angurioto ritornato da Tauris in Cypro, a dì 26 de agosto 1503, dei progressi dil signor Sophis, dicente ut infra. Esser zornate 65 che 'l mancha da Tauris cità et capo de tuta l'Azimia, nel qual loco ha dimorato ben 18 zorni continui, sotto la ditone et dominio del signor Sophis che alhora signorizava la dicta cità di Tauris, tolta per forzo de zente al nepote de Usom Cassam noncupato Moratiam. El qual, spogliato et privo de la signoria sua, essendo facto forte con exercito de 70 milia persone, la mazor parte de le qual sono Curgi, populi ferocissimi et belicosi et bene armati abitanti in regione distante da Tauris per camino de mesi duo et più, con dicte zente descese ne l'Azemia, con tal dispositione de recuperar el dominio suo de Tauris. Et havendo il signor Sophis sentito questa sua venuta, per poter più securamente resister a l'hoste, mandò subito uno suo calefa, persona che è capo de la religione sua, ad Arzingian sua cità a far almen 6000 combatenti, i quali electi et venendo a la volta de Tauris, furono per insidie nel camino asaltati da 10 milia Curgi et tagliati a pezi ben 5000 de essi, e 'l residuo se ne fuzite, in modo che, con questa vigoria, el prefato Maratiam si feze con tutto lo exercito suo contra a Sophis et provocho a combater, ita che su la campagna de Tauris, ove si atrovava el campo del dicto Sophis, fu facto el conflictò, el qual per duo zorni e duo nocte fu sì duro et atroze, che da la parte de Sophis furono tagliati a pezi da 40 milia, et da l'altra da 25 milia combattenti; et tanta fu la virtù et lo impeto dei Curgi, che messe in fuga el signor Sophis con le reliquie del suo campo. El qual fuzito si reduce sopra una montagna chiamata Chylan, loco inexpugnabile e tutissimo per la natura et sito suo, et lì se ha facto forte. A le radize del qual loco, Moratiam posto à bon numero de armati, azò non sia lassato descender al piano. Et questo è quanto è successo de Sophis, el qual, per esser male in hordine de arme, perochè non si usava nel campo suo altro che la lanza, spada et archo, et la persona di suo discoperta, con berete longe rosse in [197] testa, è stà superato et ha perso el dominio de Tauris, nel qual intrò con gran triumpho Moratiam unico signor de la stirpe de Usom Cassam de anni 20, et fu acceptato benignamente da tuta la terra. *Ultra* le sopramemorate cosse, dice che, hessendo partito da Tauris per ritornare qui in Cypro, per camino retrovò una figlia de la imperatrice relicta del qu. Usom Cassam, la qual era a Camit terra sua, la qual, per esser cristiana, tendeva con comitiva de 500 cavali al Santo Sepulcro in Hierusalem, et con essa vene fino in Aleppo.